
HOTĂRÂREA nr.12-116/15 
cu privire la numărul de locuri suplimentare ce urmează a fi scoase 

 la concursul de admitere pentru formarea iniţială a  
procurorilor în anul 2015 

    

23 aprilie 2015                                                                                 mun. Chişinău 
  

Audiind informaţia domnului Mircea Roşioru privind fluctuaţia cadrelor în 
organele Procuraturii în ultima perioadă, precum şi numărul de locuri scoase la 
concurs pentru admiterea la cursurile de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de 
procuror în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei în anul 2015, Consiliul Superior 
al Procurorilor,  

C O N S T A T Ă: 
 

În şedinţa Consiliului Superior al Procurorilor preşedintele Mircea Roşioru a 
prezentat informaţia cu privire la fluctuaţia cadrelor în organele Procuraturii în 
ultima perioadă, precum şi numărul de locuri scoase la concursul de admitere la 
cursurile pentru formarea iniţială a procurorilor în anul 2015. Astfel, doar în primele 
4 luni ale anului 2015 au fost eliberaţi din funcţie 35 pe procurori, iar în anul 2014 
au fost acceptate cererile de eliberare din funcţie a altor 23 de procurori. În lipsa 
unei prognoze clare cu privire la fluctuaţia cadrelor din organele procuraturii, prin 
hotărîrea nr.12-88/15 din 26.03.2015 au fost aprobate 25 de locuri pentru a fi scoase 
la concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor. 

Pe cale de consecinţă, este posibilă survenirea unei crize de cadre în organele 
procuraturii.  

Potrivit art.7 alin.(1) lit.h) coroborat cu alin.(3) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă, ţinînd cont de 
necesităţile reale şi mijloacele disponibile, numărul locurilor scoase la concursul de 
admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror, 
coordonînd în prealabil această chestiune cu Consiliul Superior al Magistraturii, 
Consiliul Superior al Procurorilor şi Ministerul Justiţiei.  

Aşadar, pornind de la necesităţile actuale ale organelor Procuraturii, formate 
ca rezultat al fluctuaţiei cadrelor din ultima perioadă, Consiliul consideră oportună 
aprobarea a 15 locuri (burse) suplimentare pentru a fi scoase la concursul pentru 
admitere la cursurile privind formarea iniţială a procurorilor în anul curent. 

În temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  
Consiliul Superior al Procurorilor,   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A propune Consiliului  Institutului Naţional al Justiţiei scoaterea la concurs a 
15 locuri suplimentare pentru admiterea la cursurile de formare iniţială a 
candidaţilor la funcţia de procuror în anul curent. 

A expedia prezenta hotărîre Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, 
pentru informare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                       Mircea Roşioru 


